
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 141/97. 

 

 

                                                                     EMENTA: Aprova  ampliação  do rol das disciplinas optati-      

                           vas do  Curso de Graduação de Licenciatura Ple 

                           na  em  Matemática  do Departamento de Física  

                           e Matemática desta Universidade. 

                              

 

        O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 21/97 da 

Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 06 de 

junho de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013318/96, 

 

 

R E S O L V E: 

                      

                                                                   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a ampliação 

do rol das disciplinas optativas da grade curricular do Curso de Graduação de Licenciatura Plena em 

Matemática do Departamento de Física e Matemática desta Universidade, conforme quadro anexado a 

presente Resolução, bem como, permitir que tais disciplinas optativas possam ser utilizadas pelos alunos 

advindos da antiga Licenciatura em Ciências - Habilitação em Matemática, que por acaso ainda estejam 

com o Curso em andamento, para dispensá-los da obrigatoriedade de cursarem a disciplina 

“MONOGRAFIA”, uma vez que este direito foi extendido aos referidos alunos, quando da modificação 

curricular anterior, de acordo com o que consta do Processo UFRPE Nº 23082.013318/96 acima 

mencionado. 

                                    

        Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.   

                                         

                   SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de  junho  de 1997. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(ANEXO A RESOLUÇÃO Nº 141/97 DO CEPE). 

 

QUADRO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS DO CURSO DE  LICENCIATURA PLENA EM  

MATEMÁTICA DA UFRPE 

 

CÓDIGO DISCIPLINA CH DEPARTAMENT

O 

04771 Antropologia Cultural I 60 DLCH 

07205 Biofísica 60 Morfologia 

06256 Bioestatística “A” 60 DFM 

04715 Ciência Política I 45 DLCH 

04715 Ciência Política II 45 DLCH 

04118 Contabilidade de Análise de Balanço 60 DLCH 

04417 Cultura Brasileira 45 DLCH 

04185 Econometria 60 DLCH 

04112 Economia Monetária 60 DLCH 

04105 Economia Rural I 60 DLCH 

04520 Elementos de Filosofia 45 DLCH 

06495 Espaço Métrico 60 DFM 

04421 Estudos das Doutrinas Sociais 45 DLCH 

04591 Ética Profissional 45 DLCH 

04559 Filosofia da Ciência 30 DLCH 

04560 Filosofia da Ciência e Ética 45 DLCH 

06355 Física Aplicada à Biologia 60 DFM 

06353 Física Geral e Experimental I 90 DFM 

06354 Física Geral e Experimental II 90 DFM 

02319 Genética Geral 60 Biologia 

04694 Geografia Econômica 60 DLCH 

02318 Genética e Evolução 60 Biologia 

01326 Geologia Geral 60 DEPA 

04509 História Econômica Geral 60 DLCH 

04536 História da Filosofia 60 DLCH 

04729 História do Pensamento Político I 45 DLCH 

04108 História do Pensamento Econômico I 60 DLCH 

04704 Instituições de Direito 60 DLCH 

04109 Introdução à Administração 60 DLCH 

04508 Introdução à Filosofia 60 DLCH 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

06404 Introdução à Geometria Diferencial 60 DLCH 

04450 Introdução à Sociologia 60 DLCH 

06452 Matemática Aplicada à Biologia 75 DFM 

04122 Matemática Financeira 60 DLCH 

05251 Metodologia da Pesquisa 60 Educação 

05258 Metodologia do Estudo Científico 60 Educação 

02107 Morfologia e Anatomia Vegetal 60 Biologia 

04450 Organização de Trabalhos Científicos 60 DLCH 

05312 Orientação Profissional 60 Educação 

05347 Psicologia Aplicada as Relações Humanas  Educação 

05316 Psicologia Social 60 Educação 

10220 Química Experimental 60 Química 

10206 Química Física I 60 Química 

10202 Química Geral 60 Química 

10217 Química I 60 Química 

10218 Química II 60 Química 

10219 Química III 60 Química 

06493  Série de Fourier e Aplicações 60 DFM 

06105 Sistema Mongeano de Representações 60 DFM 

04442 Sociologia I 45 DLCH 

04409 Sociologia da Educação  DLCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


